
 
 

 

O R D I N 
 

 

Nr. 388 din 17.07.2025 

mun. Chișinău 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind  

organizarea și desfășurarea concursului pentru  

ocuparea funcției vacante de administrator al  

Întreprinderii de Stat „Poșta Moldovei” 

 

În temeiul art. 3 alin. (2) lit. c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea 

și deetatizarea proprietății publice, art. 7 alin. (3) și art. 8 alin. (7) lit. n) din Legea 

nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală, 

Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Proprietății Publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 902/2017, pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 

484/2019 pentru aprobarea unor acte normative privind punerea în aplicare a Legii 

nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală, în 

scopul gestionării eficiente a patrimoniului statului, 

 

ORDON: 
 

1. Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului 

pentru ocuparea funcției vacante de administrator al Întreprinderii de Stat „Poșta 

Moldovei”, conform anexei. 

2. Consiliul de administrație al Întreprinderii va selecta prin concurs 

candidatura administratorului Î.S. „Poșta Moldovei” conform Regulamentului 

aprobat în pct.1 al prezentului ordin și va propune candidatura selectată Agenției 

Proprietății Publice (fondatorului) spre desemnare. 

3. Controlul asupra executării prezentului ordin mi-l asum. 

 

 

 Director general      Roman COJUHARI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-17T17:03:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




